
B.O.
Ano I - Número  037 - EDIÇÃO EXTRA  - Distribuição gratuita - 11 de agosto de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Carlos Renato Pereira Gonçalves
Secretário de Administração

José Nicodemos de Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

P O R T A R I A           NO    371/2006
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR  o Arquiteto CÁSSIO VELOSO DE ABREU, Matrícula nº 4054,
Gerente de Planejamento Territorial, da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, para atuar como avaliador da área a
ser desapropriada pelo Município, objeto do processo administrativo nº
7713/2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 08 DE MAIO DE 2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

D  E  C  R  E  T  O     NO    5.086,
DE  09  DE  AGOSTO   DE    2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e o que lhe confere aos artigos
169 e 213 da Lei Orgânica do Município e o disposto no artigo 30, inciso V,
da Constituição Federal;
 CONSIDERANDO que é de competência do Município determinar as tarifas
para o transporte coletivo, conforme preceitua o artigo 13, inciso XIII,
alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, bem como os despachos exarados
no Processo Administrativo Nº 12309/2006,
CONSIDERANDO que está previsto na Cláusula Quarta, do Termo Aditivo
ao Termo de Obrigação para operação de transporte coletivo municipal de
passageiros, a adoção de medidas que assegurem o equilíbrio financeiro das
linhas;
CONSIDERANDO o impacto financeiro e econômico causado pelos
consecutivos aumentos de vários insumos que integram a Planilha de Custos
Tarifários em anexo;
CONSIDERANDO que tais impactos desequilibram economicamente a relação
contratual firmada com a concessionária, e é dever da Administração Pública
tomar as providências necessárias ao restabelecimento das condições originais
do contrato,

D E C R E T A:
Art. 1º. Fica a VIAÇÃO SENHOR DO BONFIM LTDA. , Empresa
Concessionária de Transporte Coletivo de Passageiros do Município de Angra
dos Reis, autorizada a trafegar nas linhas municipais abaixo relacionadas,
com as seguintes tarifas:
      LINHAS VALOR EM R$

• CIRCULAR, MARINAS E VILA VELHA.......................................1,50
•  BANQUETA, BELÉM, BELÉM X JACUACANGA, CAPUTERA, DIVISA
MANGARATIBA, DIVISA PARATY, DIVISA RIO CLARO, FRADE,
JACUACANGA, JAPUÍBA, JAPUÍBA X JACUACANGA, PONTA
LESTE E RETIRO..............................................................................1,90
• EXPRESSO.....................................................................................2,40
Art. 2º.  Integra o presente Decreto o Anexo I - Planilha de Custos Tarifários,
que demonstra o cálculo da atualização dos valores das tarifas.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e produzirá
efeitos a partir da 00 (zero) hora do DIA 13 DE AGOSTO DE 2006.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  09 DE AGOSTO DE  2006.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



2 Edição 037 - EDIÇÃO EXTRA - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 11/08/2006

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 5319/06

Infrator: Robson de Souza Fraga
Endereço: Rua Projetada, nº 31 – Vila Histórica de Mambucaba
Satisfazer no prazo de 2(Dois) dias, a contar da data desta Notificação, às
seguintes exigências fiscais: Promover a remoção de medidor de energia de
logradouro público.

Angra dos Reis, 09 de Agosto de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 5320/06

Infrator: Benedito Candido Diniz
Endereço: Rua Projetada, nº 42 – Vila Histórica de Mambucaba
Satisfazer no prazo de 2(Dois) dias, a contar da data desta Notificação, às
seguintes exigências fiscais: Promover a remoção de medidor de energia de
logradouro público.

Angra dos Reis, 09 de Agosto de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 5321/06

Infrator: Dalva Geralda de Almeida
Endereço: Rua Projetada, nº 835 – Vila Histórica de Mambucaba
Satisfazer no prazo de 2(Dois) dias, a contar da data desta Notificação, às
seguintes exigências fiscais: Promover a remoção de medidor de energia de
logradouro público.

Angra dos Reis, 09 de Agosto de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
NOTIFICAÇÃO  Nº: 5322/06

Infrator: Jeane Spargoli Berbert

Endereço: Rua do comércio , casa 780 (fundos) – Vila Histórica de
Mambucaba
Satisfazer no prazo de 2(Dois) dias, a contar da data desta Notificação, às
seguintes exigências fiscais: Promover a remoção de medidor de energia de
logradouro público.

Angra dos Reis, 09 de Agosto de 2006.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
SERVIDOR: MARIA APARECIDA PINHEIRO DIAS

Ato: Portaria nº 241/2006
Data: 04/05/2006
Validade: 18/05/2006
Publicação: 18/05/2006
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora MARIA
APARECIDA PINHEIRO DIAS, Professora MG-4, Referência 7, Matrícula
416, do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 241/2006 de
04 de maio de 2006, publicada em 18 de maio de 2006, com validade a partir
de 18 de maio de 2006, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003, Lei Municipal nº 1.674/2006 e Decreto Municipal nº 5.036/
2006) ......................................................................................... R$ 929,20
- Triênio – Referência 7  (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)

............................................................................................ R$ 848,61
- Total ..................................................................................... R$ 1.777,81

Angra dos Reis, 24 de julho de 2006.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA RAFAEL FERREIRA

Ato: Portaria nº 297/2006
Data: 22/06/2006
Validade: 13/07/2006
Publicação: 13/07/2006
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora MARIA DE
FÁTIMA RAFAEL FERREIRA, Professora MG-4, Referência 7, Matrícula
2706, do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 297/2006 de
22 de junho de 2006, publicada em 13 de julho de 2006, com validade a partir
de 13 de julho de 2006, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003, Lei Municipal nº 1.674/2006 e Decreto Municipal nº 5.036/
2006)...................................................................................... R$ 929,20
- Triênio – Referência 7  (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)

............................................................................................ R$ 848,61
- Total ...................................................................................... R$ 1.777,81

Angra dos Reis, 19 de julho de 2006.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
SERVIDORA: MARIA CONCEIÇÃO GUERRA

Ato: Portaria nº 309/2006
Data: 23/06/2006
Validade: 13/07/2006
Publicação: 13/07/2006
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora MARIA
CONCEIÇÃO GUERRA, Professora MG-4, Referência 7, Matrícula 432,
do Grupo Funcional Magistério, do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 309/2006 de
23 de junho de 2006, publicada em 13 de julho de 2006, com validade a partir
de 13 de julho de 2006, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional
nº 41/2003, Lei Municipal nº 1.674/2006 e Decreto Municipal nº 5.036/
2006)...................................................................................... R$ 929,20
- Triênio – Referência 7  (Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)
................................................................................................ R$ 848,61
- Total ..................................................................................... R$ 1.777,81

Angra dos Reis, 24 de julho de 2006.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social



03Edição 037 - EDIÇÃO EXTRA - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 11/08/2006

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
SERVIDORA: IRACY CANDIDA CAMPOS

Ato: Portaria nº 813/2004
Data: 20/10/2004
Validade: 24/11/2004
Publicação: 24/11/2004
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora IRACY
CÂNDIDA CAMPOS, Atendente de Enfermagem, Nível IV, Padrão “F”,
Matrícula 717, do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura Municipal
de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 813/2004 de 20 de
outubro de 2004, publicada em 24 de novembro de 2004, com validade a
partir de 24 de novembro de 2004, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Salário Base – (Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.457/2004) ................................... R$ 710,32
- Anuênio 9% (Artigo 53 da Lei Municipal 412/95) .................... R$ 63,93
- Total ........................................................................................ R$ 774,25

Angra dos Reis, 29 de novembro de 2004.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SERGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

P O R T A R I A       Nº   041/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE, Subsecretário
de Intervenções Urbanas, para exercer a fiscalização da obra de limpeza e
desassoreamento em Jacuecanga, Monsuaba, Camorim e Garatucaia (lote 1)
e Sertãozinho do Frade, Santa Rita, Pereque, Japuíba e Belém (lote 2) ,
objeto do  mm.nº 274/2006/SO, TP 014/2006, Contrato nº 055/2006, a ser
executada pela empresa Matos Teixeira Construções e Terraplenagem Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   042/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE, Subsecretário
de Intervenções Urbanas, para exercer a fiscalização da obra de terraplenagem
em vias não pavimentadas do Frade e Perequê, objeto do  mm.nº 279/2006/
SO, TP 015/2006, Contrato nº 056/2006, a ser executada pela empresa
Matos Teixeira Construções e Terraplenagem Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   043/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE, Subsecretário
de Intervenções Urbanas, para exercer a fiscalização da obra de desobstrução
de rede de esgotamento sanitário e pluvial com recuperação de vias e
logradouros não pavimentados em todo município, objeto do  mm.nº 442/
2006/SO, TP 021/2006, Contrato nº 057/2006, a ser executada pela empresa
Matos Teixeira Construções e Terraplenagem Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   044/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELENIZE CAMBEIRO SANTANA, Gerente de
Edificações, para exercer a fiscalização da obra de ampliação da creche do
Village , objeto do  mm.nº 444/2006/SO, Convite 089/2006, Ordem de
Serviço nº 146/2006/SOP, a ser executada pela empresa Metro Serviços de
Apoio e Manutenção Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 29 DE JUNHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   045/2006/SOP
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR, interinamente, LEONARDO MALTAROLLI, Engenheiro,
CREA nº 74-1-01858-7, para exercer a fiscalização da obra de ampliação da
creche do Village , objeto do  mm.nº 444/2006/SO, Convite 089/2006,
Ordem de Serviço nº 146/2006/SOP, a ser executada pela empresa Metro
Serviços de Apoio e Manutenção Ltda, no período de 17/07 a 17/08/2006,
durante as  férias da fiscal ELENIZE CAMBEIRO SANTANA, designada através
da Portaria nº 044/06/SOP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 17 DE JULHO DE 2006.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

RESULTADO FINAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº  035/2006/FUSAR

Processos nº 1111/06/FUSAR
OBJETO: Aquisição de empilhadeira elétrica manual
VENCEDORA: DUTRA MAQUINAS COMERCIAL E TECNICA LTDA,
no item 01, com o total de  R$ 9.500,00.

PREGOEIRO

“APROVA PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE;
APROVA A PROPOSTA DE LEI DE REGULAMENTAÇÃO DA

CRIAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CMAS E FMAS”.
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
ANGRA DOS REIS – RJ, no uso de suas atribuições legais, e considerando as
deliberações advindas da 44ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social, realizada aos 25 de julho de 2006, resolve:

RESOLUÇÃO N° 010/2006/CMAS
Art. 1º. Fica aprovado o Projeto de Construção de Creche no bairro Garatucaia,
para atendimento a 80 crianças, de acordo com critérios estabelecidos pela
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º. Fica aprovado o Projeto de Lei que regulamenta a Criação e
Funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social e seu Respectivo
Fundo Municipal de Assistência Social de Angra dos Reis.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 25 DE JULHO DE 2006.
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Presidente do CMAS
PÉRICLES VINETH DE SOUZA

1° Secretário

PREGÃO PRESENCIAL 043/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 1351.06
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para a Rede Municipal
de Saúde.
LOCAL/DATA: 21.08.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 –
Balneário. EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e
Compras no local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235.
Valor do edital: 02 bobinas para fax.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 041/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 1345.06
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
EXAMES DE ULTRA-SONOGRAFIA PARA ATENDER A RMS.
LOCAL/DATA: 15.08.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 –
Balneário. EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e
Compras no local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/234/235.
Valor do edital: 01 bobina para Fax.

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 042/2006/FUSAR
CONVOCAÇÃO
PROCESSO Nº 1358.06
OBJETO: Registro de Preços de medicamentos para atender a Rede
Municipal de Saúde.
LOCAL/DATA: 17.08.06 – 10:00 H - Rua Almirante Brasil, 49 –
Balneário. EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e
Compras no local acima ou pelo tel.(24)3377-5859, ramais 222/232/235.
Valor do edital: 01 resma de papel ofício.

PREGOEIRO



04 Edição 037 - EDIÇÃO EXTRA - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 11/08/2006

Boletim Oficial

do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


